
1/2

Сергій Албул

Ukrajinským obranným silám chybí levné čínské
bezpilotní letouny kvůli nedávným čínským omezením
dodávek součástek, NYT

lb.ua/society/2023/09/30/577367_zahisnikam_ukraini_brakuie_deshevih.html

Více než jakýkoli konflikt v historii lidstva jsou boje na Ukrajině válkou
dronů. To znamená rostoucí závislost na dodavatelích letadel —
zejména na Číně, píše The New York Times. 

Zatímco Írán a Turecko vyrábějí velké vojenské bezpilotní letouny
používané Ruskem a Ukrajinou, levné spotřebitelské bezpilotní letouny,
které se staly všudypřítomnými na frontě, většinou pocházejí z Číny,
největšího světového výrobce těchto zařízení.

To dalo Číně skrytou páku ve válce vedené částečně s civilní
elektronikou. Když Ukrajinci přezkoumali všechny druhy dronů a
přeměnili je na zbraně, museli najít nové způsoby, jak udržet své

https://lb.ua/society/2023/09/30/577367_zahisnikam_ukraini_brakuie_deshevih.html
https://www.nytimes.com/2023/09/30/technology/ukraine-russia-war-drones-china.html


2/2

zásoby a pokračovat v inovacích zařízení. Tyto snahy však narážely na
další překážky, protože čínští dodavatelé omezili prodej: 1. září
vstoupily v platnost nové čínské předpisy omezující vývoz komponent
pro drony.

Publikace uvádí, že čínští výrobci, kteří souhlasí s prodejem v
současné situaci, často vyžadují, aby kupující využívali komplexní
soubor zprostředkovatelů. V některých případech se Ukrajinci museli
uchýlit k pašování.

Drony a ministerstvo obrany. Tři rychlé kroky k prolomení ledů

Uvádí se také, že Ukrajina každý měsíc ztrácí 10 000 dronů. 

Otevřená data ukazují, že v první polovině roku 2023 získal Kyjev
drony přímo z ČLR za celkovou částku více než 200 000 dolarů. Přitom
přímé dodávky čínských dronů do Ruska za stejné období dosáhly 14,5
milionu dolarů.

Nedávno americký institut pro studium války oznámil, že Írán a Rusko
jednají o dodávkách dronů a raket dlouhého doletu . Platnost rezoluce
Rady bezpečnosti OSN zakazující Íránu prodávat rakety dlouhého
doletu vyprší 18. října.

Měli bychom také poznamenat, že výrobce Bayraktar investuje 100
milionů dolarů do projektů na Ukrajině . Ze současné války se podle
šéfa firmy stala válka dronů a Ukrajina v ní má určitou výhodu.

 
 

https://lb.ua/society/2023/09/09/573964_droni_i_minoboroni_tri_shvidki.html
https://lb.ua/society/2023/09/28/576937_iran_i_rosiya_domovlyayutsya_pro.html
https://lb.ua/society/2023/09/30/577307_virobnik_bayraktar_investuie_100_mln.html

